Horror possedit eos ibi :
dolor [Al. dolores] quasi parturientis.

In cento uredinis,
confringens² naves Tharsis.

Sicut audivimus, ita vidimus
in civitate Domini exercituum,
in civitate Dei nostri :

Deus fundavit eam usque in aeternum [h. saeculum].
SEMPER.

Astinacimus, Deus, misericordiam tuam,
in medio templi tui.

Secundum nomen tuum, Deus,
sic laus tua usque in [Al. ad] extremum terrae :
justitia repleta est dextera tua.

1. In recto psalmus, nostri omnes mss. legunt.

2. In Cisterciensis mss. confringens (tum junctis
reliquis omnibus, naves maris pro Tharsis) denique
Dei exercituum pro Domini, etc.

3. Verius, puto, legit regimo ms. in recto frater.

4. Haec lectum est commovebitur, quod ver-
bum plane videtur et a sacri scriptoris mento con-
textuque alienum, et facili veterum amanuensium
errore substitutum pro genuino commorabitur. Hoc

Loletur mons Sion, exultent filiae Juda :
propter judicia tua.

Circumdate Sion, et circuite eam,
numerate turres ejus.

Ponite cor vestrum in manibus [h. in virtute] :
separate palatia [Al. add. ejus] ;

Ut enarretis in generatione novissima.

Quia iste [Al. ipse est] Deus, Deus noster in saecu-
lum, et in perpetuum :

ipse erit dux noster in mortem [h. in saecula].

VICTORI FILIORUM CORE CANTICUM [h. Psalmus].

XLIX. Audite hoc [Al. haec], omnes populi :
auribus percipite, universi habitatores occidentis
[h. orbis].

Tam filii Adam, quam filii [h. viri] singulorum :
simul dives et pauper.

Os meum loquetur sapientias [Al. sapientiam],
et meditatio cordis mei prudentias [Al. prudenti-
tiam].

Inclinabo [Al. inclino] ad parabolam aurem
meam :

aperiam in cithara aenigma meum.

Quare timebo in diebus mali ?

Iniquitas calcanei mei circumdabit me.

Qui fiduciam habent in fortitudine sua,

et in multitudine divitiarum suarum superbiunt,

Fratrem³ redimens non redimet vir :

neq. dabit Deo propitiationem pro eo :

et pretium redemptionis anima eorum :

Sed quiescat in saeculo, et vivat ultra in sempiternum,

et non videbit interitum [Al. in aeternum],

cum viderit sapientes morientes :

Simul insipiens et indoctus peribunt,

et relinquunt alienis divitias suas.

Interiora sua domos suas in saeculo,

tabernacula sua in generatione et generatione :

vocaverunt nominibus suis terras [Al. add. suas].

Et homo in honore non commorabitur⁴ :

adeo nos reposuimus, non tamen ex ingenio, sed
primum ex antiquorum regiae ac Cisterciensis codi-
cum auctoritate, tum duorum quoque apud Marti-
aneum, qui tametsi alias minus emendati, hic certo
cum de vera lectione monere potuissent. Persuasit
nos denique Hebraeus textus, in quo est η לִי, id
est, non perseverabit, sive ad litteram, non perno-
tabit, quem sensum verba non commorabitur, unico
referunt.

assimilatus [Al. add. est] jumentis et exequatus est.
 Haec est via insipientia eorum [h. via eorum],
 et post eos iuxta os eorum current. SEMPER.
 Quasi grex [h. oves] in inferno positi sunt, mors
 pascat eos,
 et subjiciet eos recti in matulino,
 et figura eorum conteretur in inferno post habi-
 taulum suum.
 Verumtamen Deus redimet animam meam,
 de manu inferni cum assumpsit me. SEMPER.
 Noli timere cum ditatus fuerit vir,
 cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.
 Neque enim moriens tollet omnia:
 nec descendet post eum gloria ejus.
 Quia anima sua in vita sua benedicit:
 laudabunt te¹, cum bene fuerit tibi.
 Intrabit [Al. intrabunt] usque ad generationem pau-
 trum tuorum:
 usque ad finem non videbunt tuem.
 Homo cum in honore esset, non intellexit,
 comparavit se jumentis, et silebitur².

CANTICUM [h. Psalm.] ASAPH.

L. Fortis Deus Dominus locutus est,
 et vocavit terram
 ab ortu solis usque ad occasum ejus.
 De Sion perfecta decore
 Deus [Al. tac. Deus] apparuit.
 Venit Deus noster, et non tacuit:
 ignis coram eo vorabit³,
 et in circuite ejus tempestas valida.
 Vocabit caelum desursum,
 et terram, et judicet populum suum.
 Congregate mihi sanctos [h. misericordes] meos:
 qui ferunt pactum meum in sacrificio.
 Et annuntiabunt caeli justitiam ejus,
 quia Deus judex est ipse. SEMPER.

1. Unus reginae ms. *laudabit iniquitatem te*. Tum
 rectius, ut videtur, cum Cisterciensi, *cum benedixerit*
 tibi: quod prope sonat Hebraeum הַיְיָ בְּךָ.
 2. In canone San-Germanensi sic docent emenda-
 tor codicis: *Homo cum in honore esset, non intel-*
lexit; comparatus est jumentis, et similis factus
est illis. Quod absque dubio fluxit et Vulgata edi-
 tione. Codices mss. S. Michaelis, et Augustinorum
 Burdigalensium hanc retinent lectionem: *Homo cum*
in honore esset, non commorabitur: assimilatus
jumentis exequatus est. MARR.

Audi populus meus [Al. popule], et loquar,
 Israel, et contestabor te.
 Deus Deus tuus ego sum.
 Non propter victimas tuas arguam te,
 et holocausta tua coram me sunt. SEMPER.
 Non accipiam de domo tua vitulum [h. taurum],
 neque de greyibus tuis hircos.
 Mea sunt enim omnia animalia silvarum [h. silva],
 pecudes [h. beemoth] in montibus millium.
 Scio omnes aves montium,
 et universitas agri [h. sic dicitur, nomen est acis]
 mei⁴ mecum est.
 Si esuriero, non dicam tibi:
 meus est enim orbis et plenitudo ejus.
 Nunquid comedam carnem [Al. carnes] taurorum,
 aut sanguinem hircorum bibam?
 Immola Deo laudem,
 et redde Altissimo vota [Al. tac. vota] tua.
 Et invoca me in die tribulationis:
 liberabo te, et glorificabis me.
 Impio autem dixit Deus:
 Quia tibi est cum narratione preceptorum meo-
 rum,
 et tu assumas pactum meum in ore tuo?
 [h. Et tu] Qui odisti disciplinam,
 et projecisti verba mea post te.
 Si videbas furcam, consentientes ei
 et cum adulteris pars tua⁵.
 Os tuum misisti ad malitiam,
 et lingua tua concinnabit dolum.
 Sciens adversus fratrem tuum loquebaris,
 in [Al. et adversum] filium matris tuae fabrica-
 baris opprobrium.
 Haec fecisti, et tacui:
 existimasti futurum me [Al. tac. me] similem
 tui:
 arguam te et proponam ante oculos tuos.
 Intelligite hoc qui obliviscimini Deum,
 ne forte rapiam [Al. capiam], et non sit qui
 liberet:

3. Ignis ante eum ardebit legimus in tribus cano-
 nibus. In duos alios mss. *coram eo ardebit*. MARR.
 4. Fortasse rectius *mei* pronomen reginae mss.
 hic retinet: Hebraeus autem textus יְיָ, utramque ex
 punctorum varietate recipit lectionem.
 5. Plus habent duo e nostris mss. *erat pars tua*.
 Dein unus Cisterciensis. *os tuum dimisisti, pro mi-*
sisti, et, lingua tua concinnavit, pro concinnabit,
coherentius, ut videtur, superioris sententiae tem-
pori, sed Hebraeo dissidente textu.

Qui immolat confessionem, glorificat me:
 et qui ordinat viam, ostendam¹ ei salutare Dei.

VICTORI CANTICUM [h. Psalm.] DAVID: CUM VENISSET
 AD RUM NATHAN PROPHETA, QUANDO INGRESSUS
 EST AD BETHSABEE.

LI. Misere mei, Deus, secundum misericordiam
 tuam:
 iuxta multitudinem miserationum tuarum dele
 iniquitates meas.
 Multum lava me ab iniquitate mea,
 et a peccato meo munda me.
 Quoniam iniquitates meas [h. errores meos] ego co-
 gnovi²,
 et peccatum meum contra me est semper.
 Tibi soli peccavi, et malum coram te [h. oculis
 tuis] feci:
 ut justificeris in sermonibus tuis,
 et vincas cum [Al. dum] judicaveris³ [h. judi-
 catus fueris].

Ecco in iniquitate conceptus sum,
 et in peccato peperit me mater mea.
 Ecco enim veritatem diligis,
 absconditum et arcanum sapientiae manifestasti
 [h. sapientiam manifestabimus] mihi⁴.
 Asperges [h. purificabis] me hyssopo, et mundabor,
 lavabis me et super nicem dealabor.
 Auditum mihi facies gaudium et letitiam,
 et exsultent⁵ ossa quae confregisti.
 Absconde faciem tuam a peccatis meis,
 et omnes iniquitates meas dele.
 Cor mundum crea mihi, Deus,
 et spiritum stabilem renova in visceribus meis.
 Ne projecias me a facie tua,
 et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.
 Redde mihi letitiam [h. habet Jesu] salutaris⁶ tui,
 et spiritu potenti confirma me.

1. Reginae mss. *qui ordinato ambulat, osten-*
dam, etc.
 2. Duo mss. *iniquitatem meam ego novi*.
 3. Ms. Sorboniens, *cum judicabis*: in exempla-
 ribus canonicis, *cum judicaris*, idque secutus est ms.
 Corbeiensis, et Carnut. prima manu MARR.
 4. Canon Carcassanensis: *Ecco enim veritatem*
diligis in abscondito; et in arcano sapientiae tuae
manifestasti mihi. Similiter habent in primo versu-
 culo mss. Aug. Burdigal., ac S. Mich. consequenter
 autem, *sapientiam manifestabis mihi*. MARR.
 5. In pluribus mss. *ut exsultent*.

Docedo iniquos vias tuas,
 et peccatores ad te revertentur.
 Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis
 meae:
 laudabit lingua mea justitiam tuam.
 Domine, labia mea aperies,
 et os meum annuntiabit laudem tuam.
 Non enim vis ut victimam feram⁷:
 nec holocaustum tibi placet.
 Sacrificium [h. Sacrificia] Dei spiritus contribu-
 latus [h. contritus]:
 cor contritum et humiliatum, Deus, non despi-
 cies.
 Bene [h. Reginae] fac [Al. add. Domine] in volun-
 tate tua, Sion,
 [Al. add. et] edificentur muri Jerusalem.
 Tunc suscipies sacrificium iustitiae,
 oblationes et holocausta,
 tunc imponent super altare tuum vitulos [h.
 tauros].

VICTORI ERUDITIO⁸ DAVID CUM VENISSET DOEC [Al.
 DOECH] IDEMEUS, ET ANNUNTIASSET SAULI [Al.
 SAUL], DICENS EI: VENIT DAVID IN DOMUM ACHI-
 MELECH [Al. AHIMELECH].

LII. Quid gloriaris in malitia, potens?
 Misericordia Dei tota est tibi.
 Insidias cogitasti lingua tua,
 quasi novacula acuta facies dolum.
 Dilexisti malum magis quam bonum:
 mendacium magis quam loqui [Al. tac. loqui]
 justitiam. SEMPER.
 Dilexisti omnia verba ad devorandum, lingua⁹ do-
 losa [Al. linguam dolosam].
 Sed Deus destruet te, in sempiternum terribit [h.
 add. te], et excellet de tabernaculo,
 et eradicabit de terra viventium. SEMPER.

6. Quod mavult scholiastes Jesu pro salutaris,
 nostri quoque praeferrunt mss.
 7. Magis ferme placet *feriam*, quod tum nostri
 omnes, cum plures alii apud Martianeum mss. ha-
 bent, pro *feram*, Hebraeus ad verbum, non deside-
 rabis hostiam.
 8. Reginae mss. *Victoria de erudito*: et cum pluri-
 busque aliis *Doec* et *Achimelech* nomina sic legit.
 9. Mss. tres legunt cum edito, *linguam dolosam*.
 MARR.

Videbunt iusti, et timebunt,
et super eum ridebunt.

Ece vir qui posuit Deum fortitudinem suam :
sed speravit in multitudine dicitarum suarum :
confortatus est in insidiis suis.

Ego autem sicut oliva virens in domo Dei :
speravi in misericordia Dei
in seculum semper.

Confitebor tibi in saeculum, quoniam fecisti :
et expectabo nomen tuum, quoniam bonum
in conspectu sanctorum [h. misericordiam] tuorum.

VICTORI PER CHORUM ERUDITIO DAVID².

LIII. Dicit stultus in corde suo : Non est Deus :
corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitate,
non est qui faciat bonum.

Deus de caelo prospexit super filios hominum,
ut videret si est intelligens requirens Deum.

Omnes aversi sunt, pariter adhaeserunt :
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Nunquid non cognoverunt qui operantur iniquitatem,
qui comedunt populum meum ut cibum panis :
Deum non invocaverunt.

Ibi timuerunt timore,
ubi non erat [Al. est] timor.

Quoniam Deus dispersit ossa circumdantium te :
confunderis, quia Deus projecit eos.

Quis dabit ex Sion salutare Israel ?
Cum reducerit Deus captivitatem populi sui,
exsultabit Jacob, latibit Israel.

VICTORI IN PSALMIS ERUDITIO DAVID : QUANDO VENEBUNT ZAPHEI ET DIXERUNT SAEL : NONNE DAVID ABSCONDITUS EST APUD NOS ?

LIV. Deus, in nomine tuo salva me [Al. saluum me fac],

1. Ita regius codex. Corbeiensis, Sorbonicus, et speculum S. Augustini. In aliis legitur, in saeculum et in aeternum. MARX.

2. Sorbonicus ms. Victori pro choro intelligenti David. Septem autem alii codices mss. habent in extrema parte tituli, eruditi David. MARX.

— Cisterciensis. ms. pro choro intelligenti : alii dumtaxat eruditi preferunt, pro eruditio.

— Hic quoque mss. nostri omnes eruditi legunt, pro eruditio.

et in fortitudine tua ulciscere me.
Deus, exaudi orationem meam :
auribus percipe verba oris mei.

Quia alieni insurrexerunt adversum me,
et fortes quæsierunt animam meam :
non posuerunt Deum in conspectu suo. SEMPER

Ece Deus auxiliator mihi :
Dominus sustentans animam meam.

Reddet [Al. reddet] malum insidiatoribus [h. decantatoribus] meis :

in veritate tua [Al. tac. tua] disperde eos.

Voluntarie sacrificabo tibi :
confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum.
Quoniam ex omni tribulatione liberavit me,
et inimicos meos vidit oculus meus.

VICTORI IN PSALMIS ERUDITIO DAVID³.

LIV. Exaudi, Deus, orationem meam,
et ne despicias deprecationem meam.

Attende mihi et exaudi me :

Humilitas sum in meditatione mea,
et conturbatus a voce inimici,
a facie persequentis impii :

Quoniam projecerunt super me iniquitatem,
et in furore adversabantur mihi.

Cor meum doluit in vitalibus meis,
et terrores mortis ceciderunt super me.

Timor et tremor venit [Al. venerat] super me,
et operuit me caligo.

Et dixi : Quis dabit mihi pennas columbae,
ut volem et requiescam ?

Ut procul abeam,
et commorem in deserto ? SEMPER.

Festinato [h. Festina] ut salver
a spiritu tempestatis et turbinis⁴.

Præcipita, Domine, divide linguas eorum :
quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate.

Die et nocte circumueunt muros ejus.
Scelus et dolor in medio ejus.

3. Canon. Carcassensis, ac Vaticanus ms. salutaria Israel ; cæteri omnes, salutare Israel. MARX.

4. Iidem mss. Et non proposuerunt, etc.

5. Plures mss. hic ut supra, eruditi David. MARX.
— Pari iterum consensu nostri mss. disperit, pro vidit. In subsequentis vero psalmi titulo alii eruditi, alii canticum pro eruditio preferunt.

6. De his duobus versibus disserit S. Hieronymus in epist. ad Sunnam et Fretelem, dicens omnem præ-

insidie in vitalibus ejus,
et non recedit de plateis ejus
dammum et fraudulentia.

Non enim inimicus reprobravit mihi, ut sustineam :
neque is qui me oderat, super me magnificatus est,
ut abscondat ab eo.

Sed tu, homo unanims meus [Al. tac. meus],
duc meus, et notus meus :

Qui simul habuimus dulce secretum,
in domo Dei ambulavimus cum terrore.

Veniat mors super eos,
descendant in infernum viventes,
quia nequitiæ in congregatione eorum, in medio eorum.

Ego ad Deum clamabo,
et Dominus salvabit me.

Vespere et mane et meridie loquar,
et resonabo, et exaudiet vocem meam.

Redemisti in pace animam meam
ab appropinquantibus mihi :

multi enim fuerant aduersum me.

Exaudiet [Al. audiet] Deus, et humiliabit eos,
qui iudeæ est ab initio. SEMPER.

Non enim mutantur, neque timeant Deum.

Extendit manus suas [Al. manum suam] ad pacificam suam :

contaminavit pactum suum⁵.

Nitidius butyro os ejus :
pugnat autem cor illius,
molliores sermones ejus ab oleo⁶, cum sint lancea.

sentis loci sensum ita apud Hebræos legi : *Festinato ut salver a spiritu tempestatis et turbinis*. Hinc videas diversum esse ab Hieronymo scholasten canonis Hebraice veritatis : cum diverso modo legant ac interpretentur Hebræam **אֲבִיסָה** *abhisā*. MARX.

1. Futurum tempus retinent mss. quam plures, *redimet in pace*. MARX. Alii e nostris mss. *redime*, alii *redimet* legunt.

2. In regione mss. *contaminaverunt pactum, etc.*

3. Regius ms. *mollierunt sermones suos oleo*, sed et in aliis abest ab præposito. Mox Cisterciensis. *Proice super Dominum tribulationem tuam*, additum ad libri oram [Al. cogitationem].

4. Duo e nostris mss. *detrahe*, quod vitiosum esse scribarum incuria ab epist. ad Sunnam et Fretelem dicitur.

5. Loens insignis apud eruditos antiquitatis sacrae ac profanae curiosos, quorum studia ante mille annos

Proice super Dominum charitatem tuam, et ipse te enutriet : non dabit in aeternum fluctuationem iusto.

Tu autem, Deus, deduces eos in puteum interitus : viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos : ego autem fiduciam habeo tui.

VICTORI PRO COLUMBA MUTA, EO QUOD PROCUŁ ABIERIT DAVID HUMILIS, ET SIMPLEX, QUANDO TENERUNT EUM PALESTINI IN GETH.

LVI. Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo :

tota die pugnans tribulavit me.
Conculcaverunt me insidiatores [h. decantatores] mei tota die :

multi enim qui pugnant contra me, Altissime,
Quacunque die territus fuero : ego [Al. tac. ego] in te confidam.

In Deo laudabo verbum ejus [Al. tac. ejus],
in Deo speravi : non timebo
quid faciat mihi caro.

Tota die sermonibus me affligebant :
contra me omnes cogitationes eorum in malum.

Congregabuntur abscondite, ipsi [Al. tac. ipsi] plantas meas [h. calcaneos meos] observabant :
expectantes animam meam.

Qui nullus est salvus in eis :
in furore populus detrahe⁴, Deus.

Secretoria mea [h. motum meum tu] numerasti,
pone lacrymam meam in conspectu [h. utre] tuo⁵ :
sed non in narratione tua.

expleverat schollastes canonis, nisi incuria temporum in oblivione jacuissent usque in præsens ingenii hujus præclara monumenta. Sic igitur legitur in ms. Vaticano (in cuius contextum scholia marginalia canonis inducta fuisse monimus) : *Motum meum tu numerasti, repono lacrymam meam in utre tuo, aut in numero tuo*. In canone Carcassensis ultimis versiculis similiter expressus est, *aut in numero tuo*, cetera in scholis, ut vides, posita reperitur. Canon San-Germanensis, qui detinere nullas habet adnotationes criticas, prout retinet totum contextum psalmi cum aliis quatuor mss. codicibus, regio scilicet, Carnutensi, Corbeiensi et Sorbonico ; exemplaria duo reliqua Augustinorum Burdigalensium ac S. Michaelis in periculo maris, quæ scholis item marginalibus ubique intermixta et vitata superius diximus, nihil differunt a Vaticano nunc citato. Porro LXX ac Hieronymus hic **בְּנֵיכֶם** *benodeka*, interpretantur in conspectu tuo, sive coram te ; cum tamen **בְּנֵיכֶם** *nod*, alibi, *utrem* vertant. Nobis in revolvendis